
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 151 del 10/08/2022    

Repertorio Generale n. 852  del 10/08/2022 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE 
DEL PUG  AI  SENSI  DELL'ART. 6  DELLA L.R.  19/2020  COSÌ  COME  MODIFICATA 
DALLA L.R. N.2/2021.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 151 del 10/08/2022   
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DEL 
PUG AI SENSI DELL'ART. 6 DELLA L.R. 19/2020 COSÌ COME MODIFICATA DALLA L.R. 
N.2/2021.. 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA URBANISTICA E LL.PP.

PREMESSO che:
-  con  determinazione  Sindacale  n.  19/2019  è  stata  attribuita  all’Ing.  Massimo  Puglisi,  la 
responsabilità dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici comprendente i servizi tecnici, pertanto, in 
base a tale atto, compete al Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici l’adozione di tutti 
gli  atti  meramente  esecutivi  dei  provvedimenti  di  carattere  generale  già  adottati 
dall’Amministrazione Comunale;

Considerato che:
- è stata approvata la nuova norma urbanistica per il governo del territorio della Regione Sicilia,  
Legge n. 19 del 06/08/2020 pubblicata alla GURS il 14/08/2020 così come modificata dalla L. R. 
n.2  del  03/02/2021  pubblicata  alla  GURS il  12/02/2021,  che  istituisce  un  nuovo  strumento  di 
pianificazione “Piano urbanistico generale comunale” (PUG) e con il quale i comuni programmano 
e  disciplinano  attività  di  tutela,  valorizzazione  e  trasformazione  urbanistica-edilizia  dell’intero 
territorio comunale; 
-  alla  luce delle  sopraesposte  valutazioni  si  rende necessario sia  dal punto di  vista  tecnico che 
procedurale amministrativo, avviare un nuovo percorso di pianificazione in applicazione degli artt. 
25 e 26 della L.R. 19/2020, al fine di dotare il Comune del Piano Urbanistico Comunale, meglio 
rispondente ai principi in materia di governo del territorio dettati dalla attuale normativa di settore e 
degli strumenti di pianificazione sovraordinati;

copia informatica per consultazione



- gli studi propedeutici per la formazione della Variante Generale del PRG, geologico ed agricolo 
forestale,  già  in  possesso  della  Amministrazione,  possono  essere  utilizzati,  previo  eventuale 
aggiornamento, per la progettazione del PUG, così come tutte le analisi urbanistiche svolte;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 198 del 09/08/2022 con cui si è stabilito di avviare il 
procedimento di formazione del Piano Urbanistico Comunale (PUG), in applicazione degli artt. 25 e 
26 della L.R. 19/2020 e ss.mm.ii., sulla base delle valutazioni di cui in premessa e delle linee di 
indirizzo allegate alla succitata delibera e si dà mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di 
provvedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 26 della L.R. 19/2020 e 
ss.mm.ii.;

Visto il  comma 3 dell’art.  6 della  L.R. n. 19/2020 che recita:  "Per  le attività  di  pianificazione, 
l’amministrazione nomina un responsabile del procedimento ai sensi della normativa vigente, che 
cura le attività relative alle forme di pubblicità e di consultazione, all’accesso agli atti da parte dei  
cittadini anche in forma associata, in tutte le fasi e i contenuti delle scelte di pianificazione, indice la 
Conferenza di pianificazione di cui all'articolo 10”;

Considerato che per il  processo di formazione del  PUG, come normato dall’art.  26 della  L.R. 
19/2020, al Responsabile del procedimento, all’uopo nominato, viene affidato il compito di:
- pubblicare nell’albo pretorio e sul sito web del comune un avviso di avvio del procedimento di 
formazione  del  PUG,  specificando  le  modalità  attraverso  cui  gli  interessati  possono  avanzare 
proposte e formulare suggerimenti
-  individuare  le  modalità  con  le  quali  consultare  e  coinvolgere  nelle  successive  fasi  del 
procedimento i soggetti pubblici e privati ed i rappresentanti degli ordini e collegi dei professionisti  
che per loro specifiche competenze e responsabilità sono interessati al piano, eventualmente anche 
attraverso la costituzione di un forum per le consultazioni
-  trasmettere  al  Consiglio  comunale il  Documento preliminare di PUG ai fini  della  adozione e 
successivamente il progetto di PUG;
- indire le conferenze di pianificazione;
- disporre la pubblicazione del Preliminare di piano e successivamente del PUG;
-  provvedere  all’affidamento  della  progettazione  del  PUG e  degli  incarichi  per  la  redazione  o 
aggiornamento dei seguenti studi di settore di supporto alla progettazione del PUG, quali: Studio 
agricolo  forestale  (SAF),  Studio geologico,  Studio  di  compatibilità  idraulica  di  cui  al  piano di 
gestione  del  rischio  alluvioni  e  per  come  previsto  dal  piano  stralcio  di  bacino  per  l’assetto 
idrogeologico  della  Regione  siciliana  (P.A.I.),  Studio  demografico  e  socio-economico,  Studio 
archeologico,  da  richiedere  alla  competente  Soprintendenza  per  i  Beni  Culturali  e  Ambientali,  
Rapporto per la valutazione ambientale strategica (VAS), redazione della valutazione d'incidenza 
ambientale (VINCA);

Considerato  che  occorre  dunque preliminarmente  procedere  alla  nomina  del  Responsabile  del 
procedimento di formazione del PUG alla luce delle disposizioni contenute nell'art. 26 della L.R. n. 
19/2020, al fine di avviare sollecitamente l’iter del nuovo strumento;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. n. 19/2020 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. n. 7/2019;
Vista la  Determina  Sindacale  n.  19/2019  (nomina  responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  Lavori 
Pubblici);

copia informatica per consultazione



Visti i Decreti ARTA nn. 116, 117, 119 e 120 del 16 luglio 2021 con i quali sono stati approvate le 
Linee  guida  per  la  redazione  del  PUG,  dello  studio  di  compatibilità  idraulica,  dello  Studio 
geologico e dello Studio agricolo forestale;

DETERMINA

per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) Approvare le premesse in narrativa facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Nominare Responsabile del  Procedimento,  ai  sensi del  comma 3 dell'art.  6 della  Legge 
19/2020  e  ss.mm.ii.,  per  tutte  le  attività  connesse  alla  redazione  del  Piano  Urbanistico 
Generale  (PUG)  del  Comune  di  Taormina,  in  coerenza  alla  L.R.  19/2020  così  come 
modificata  dalla  L.R.  n.2/2021 e  alle  direttive  impartite  con Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 198 del 09/08/2022 l'Ing. Massimo Puglisi, Responsabile dell’Area Urbanistica 
e Lavori Pubblici comprendente i servizi tecnici;

3) Dare atto che a seguito della delibera di GM n. 198 del 09/08/2022 con la quale è approvato 
l'atto di indirizzo, occorre adempiere a quanto stabilito dal comma 3 dell’art. 26 della L.R. 
19/2020: Il responsabile del procedimento, all'uopo nominato, pubblica nell’albo pretorio e 
sul sito web del comune un avviso di avvio del procedimento di formazione del PUG. Nei 
successivi trenta giorni chiunque può avanzare proposte e formulare suggerimenti secondo i 
criteri e le modalità fissate nell'avviso. A tal fine, il responsabile del procedimento, nello 
stesso termine di trenta giorni, individua le modalità con le quali consultare e coinvolgere i  
soggetti pubblici e privati ed i rappresentanti degli ordini e collegi dei professionisti che per 
loro specifiche competenze e responsabilità sono interessati al piano, eventualmente anche 
attraverso la costituzione di un forum per le consultazioni.”

4) Dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l  ‘applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


